

Số: /KH – UBND

Quảng Châu, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ”
Xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 10/01/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Sầm Sơn về việc tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025. UBND phường Quảng Châu xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

- Triển khai, tổ chức “Tết trồng cây đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn phường là để mỗi cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân nhận thức rõ về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức tết trồng cây, đồng thời thúc đẩy mọi người tích cực tham gia trồng cây tạo môi trường sinh thái, bảo vệ môi trường xanh sạch đẹp.

- Chỉ đạo các tổ dân phố, đơn vị sự nghiệp, khu di tích trên địa bàn phường chuẩn bị điều kiện về cây giống, vật tư, nhân lực tạo điều kiện tốt nhất để việc trồng cây nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 trở thành phong trào trong các tầng lớp nhân dân.

- Việc tổ chức “Tết trồng cây” phải phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan đơn vị, tổ dân phố đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả không phô trương hình thức.

II. Nội dung thực hiện.

1. Tên sự kiện: Lễ phát động Tết trồng cây “Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025.

2. Thời gian tổ chức lễ phát động.

Bắt đầu từ 09 giờ 30’, thứ Hai, ngày 03/02/2025 (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Ất Tỵ 2025).

3. Địa điểm lễ phát động.

- Địa điểm tại trạm y tế phường Quảng Châu

4. Địa điểm trồng cây.

- Tại các điểm khuôn viên khu công sở UBND phường, khu tượng đài liệt sỹ, các khu di tích lịch sử của phường, khuôn viên các khối trường, trạm y tế, khuôn viên nhà văn hóa các tổ dân phố, ở các hộ dân trên địa bàn phường.

5. Cơ cấu giống cây trồng.

- Đối với khuôn viên UBND phường, khuôn viên các khối trường, điểm nhà văn hóa tổ dân phố bố trí trồng các loại cây thường xanh tán đẹp, toả bóng mát, cảnh quan như: Sao đen, Xà cừ, Bằng lăng, ngọc lan...

- Đối với khuôn viên khu tượng đài liệt sỹ, các điểm di tích, đền, chùa chọn các loại cây như Đa, bồ đề, ngọc lan, Lộc vừng, Xanh, Si...

- Đối với khuôn viên trạm y tế ngoài các loại cây trồng theo kế hoạch trên nên bố trí thêm một số loại cây thuốc nam trồng trong khuôn viên của trạm.

- Đối với hộ gia đình: Sấu, xoài, bưởi, mít và các cây ăn quả lâu năm khác...

6. Số lượng, tiêu chuẩn cây trồng.

- Số lượng cây trồng theo chỉ tiêu thành phố giao **12.832** cây trở lên.

(Có chỉ tiêu phân bổ cho từng đơn vị và TDP)

- Tiêu chuẩn cây giống đem trồng phải xanh tốt, không sâu bệnh, gãy ngọn và chiều cao cây từ 1,5-2m mét trở lên.

III. Kinh phí tổ chức.

- UBND bố trí kinh phí mua cây tổ chức lễ phát động

- Trạm y tế: chủ động đào hố, chuẩn bị đất san lấp, dụng cụ cuốc, xẻng, xô đungj nước tưới để tổ chức trồng cây tại lễ phát động.

- Đối với khuôn viên các trường học, trạm y tế, khuôn viên các nhà văn hóa tổ dân phố, các điểm di tích UBND phường giao cho các đơn vị đang chủ quản, tự tổ chức bố trí nguồn kinh phí để mua cây phục vụ tại đơn vị mình.

- Đối với các hộ dân, tổ dân phố tuyên truyền nhân dân chủ động cây trồng để tổ chức trồng cây trong ngày phát động, mỗi hộ dân chuẩn bị ít nhất 2 cây trở lên.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Đối với UBND phường.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, thành lập ban chỉ đạo, chỉ đạo lễ tết trồng cây, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên chỉ đạo các tổ dân phố, các khu di tích, nhà trường, trạm y tế để tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

- Đối với buổi Lễ phát động trồng cây tại trạm y tế phường. UBND phường giao Văn phòng UBND phường chủ trì phối hợp với công chức văn hóa xã hội, địa chính phụ trách Nông nghiệp tham mưu tổ chức Lễ phát động. Xây dựng kế hoạch ra giấy mời BCH đảng ủy, thường trực HĐND - UBND, công chức UBND phường, trưởng các đoàn thể trên phường, bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, hiệu trưởng 3 khối trường, trưởng trạm y tế, Giám đốc HTX điện năng, trưởng các khu di tích để

tham gia Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cùng cán bộ và nhân dân phường Quảng Châu tổ chức trồng cây tại trạm y tế phường Quảng Châu.

Giao bộ phận văn hoá Thực hiện công tác tổ chức, bố trí khánh tiết, loa đài buổi lễ phát động tết trồng cây.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường tham dự Lễ phát động “ Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ 2025 cùng thành phố Sầm Sơn.

2. Đối với trạm y tế.

Chủ động đào hố và chuẩn bị đất san lấp, dụng cụ cuốc, xẻng, xô tưới nước. Phối hợp với công chức văn hoá chuẩn bị loa đài, trang trí khánh tiết cho buổi lễ.

3. Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội.

Chủ động tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Tết trồng cây.

4. Đối với các tổ dân phố, đơn vị sự nghiệp các khu di tích.

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động thành lập tiểu ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện tết trồng cây nhân dịp xuân Ất Tỵ năm 2025 tại các đơn vị mình. Đồng thời phát động nhân dân mỗi hộ ít nhất trồng 3 cây trở lên, khơi dậy phong trào “ Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025. Kết quả tết trồng cây ở các đơn vị báo cáo về UBND phường (Qua phòng văn phòng UBND phường để tổng hợp báo cáo thành phố).

5. UBND phường giao cho công chức VHXX xây dựng kế hoạch truyền truyền, giao đài truyền thanh phường các tổ dân phố tăng cường thời lượng phát các bản tin, kịp thời truyền truyền thông tin về “ Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Tỵ năm 2025 để cán bộ và nhân dân hưởng ứng phong trào hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch thành phố giao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Ất Tỵ năm 2025.

UBND phường Quảng Châu yêu cầu các ban ngành cấp phường, đơn vị sự nghiệp, các tổ dân phố, các khu di tích lịch sử và các hộ dân trên địa bàn phường căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Sầm Sơn (b/c);
- TT Đảng ủy – HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch các PCT UBND phường (b/c);
- Các ngành NN-VH-KT phường (t/h);
- Các tổ dân phố, đơn vị sự nghiệp (t/h);
- Các di tích lịch sử phường (t/h);
- Lưu: VP, Hồng ĐC

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Đăng Dũng

Chỉ tiêu phân bổ cho các TDP và đơn vị sự nghiệp, các điểm di tích trên địa bàn phường “Tết trồng cây Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Tỵ năm 2025

(Kèm theo kế hoạch số...../KH-UBND ngày tháng năm 2025 của UBND phường Quảng Châu)

STT	Đơn vị	Số lượng (cây)	Loại cây trồng dự kiến
1	UBND Phường	20	Bàng dài loan, Bàng lẵng tím, Giáng hương, Phong linh, Kèn hồng, Ngọc lan, Long não, Móng bò, Muồng đen, Muồng hoàng yến, Lát hoa, Sao đen, Lộc vùng, Vàng anh, Lim xanh, Sưa,... các loại cây ăn quả khác
2	TDP Châu Bình	1.300	
3	TDP An Chính	1.200	
4	TDP Châu Thành	1.500	
5	TDP Yên Trạch	1.200	
6	TDP Kiều Đại	2.700	
7	TDP Xuân Phương	1.900	
8	TDP Châu Lạc	1.900	
9	TDP Châu Giang	800	
10	Trường THCS	30	
11	Trạm y tế	30	
12	Trường tiểu học	30	
13	Đền An Dương Vương	42	
14	Chùa Khán Sơn	30	
15	Nghè Sày	30	
16	Nghè Yên Trạch	30	
17	Nghè Làng Kiều	30	
18	Đền Đông hải Đại Vương	30	
19	Nghè làng Châu Lạc	30	
	Tổng	12.832	

